天 津 市 交 通 运 输 委 员 会 文 件
津交发〔2018〕278号
天津市交通运输委员会关于进一步推动
汽车维修电子健康档案工作的通知
市维管处、滨海新区建交局、各区交通局（运管局、交通局），各机动车维修企业：
为贯彻落实交通运输部“加快推进汽车维修电子健康档案系统建设民生实事工作”电视电话会议精神，进一步推动汽车维修电子健康档案工作，按照《交通运输部办公厅关于开展汽车维修电子健康档案系统建设工作的通知》（交办运〔2017〕69号）工作部署，结合《天津市汽车维修电子健康档案系统建设方案》要求和本市汽车维修电子健康档案推进情况，具体内容通知如下：
一、指导思想及原则
以习近平新时代中国特色社会主义为指导思想，牢固树立以人民为中心的发展理念，促进我市机动车维修行业转型升级，切实改善和提升人民群众汽车生活品质，增强人民群众获得感、幸福感、安全感。把汽车维修电子健康档案工作做为本行业改善和提高民生的总抓手，全面提升我市机动车维修行业服务社会的能力，努力将汽车维修电子健康档案建成“覆盖全国、服务社会、评价客观、查询方便”的系统。
二、工作目标
2018年实现全市80%一类维修企业，70%二类维修企业的覆盖，并积极扩展覆盖三类维修企业。部省联网，实现汽车维修数据的有效上传和下载。
三、主要任务
（一）市交通运输委组织开展汽车维修电子健康档案系统建设工作，市维管处具体负责实施，推进全市机动车维修企业电子健康档案数据上传的全覆盖，向车主提供汽车维修电子健康档案查询和评价功能，更好的实现对维修质量信誉考核和信用评价；保障部级系统和省级系统可靠连接和业务协同。
（二）市维管处负责协调技术部门完善系统功能开发，推动市内六区维修企业系统对接工作。
（三）各区交通运输管理部门按照工作目标具体负责本辖区汽车维修电子健康档案系统建设工作，确保实现辖区内80%一类维修企业，70%二类维修企业的覆盖，并积极扩展覆盖三类维修企业的工作要求。
（四）各机动车维修企业应主动与省级平台对接，保证上传数据的真实有效。
四、保障措施
（一）各相关部门应提高认识，高度重视，认真督促各维修企业尽快完成对接。各区交通运输管理部门要深刻认识此项工作的重要意义，将其列为一把手工程，成立工作领导小组、明确责任部门、工作责任人、联络人。建立月报制度，统计企业对接情况，每月5日前上报市交通运输委，切实抓好系统建设的各项工作。
（二）加大督导检查力度，通过开展定期检查、专项督办以及召开推进会等方式督促企业按照规定完成系统对接和数据上传工作，督促维修企业如实上传维修数据。
（三）加强政策的宣传引导，引导广大车主和维修企业关注、使用系统，使之成为社会、公众和维修企业认可、信赖、乐意使用的权威信息渠道，不断扩大影响力，为系统建设和应用营造良好的社会氛围，提升车主满意度和系统生命力。
2018年11月6日
（此件主动公开）

  天津市交通运输委员会办公室              2018年11月7日印发
- 4 -
- 1 -